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Perfil Institucional Año Académico 2019-20: El Perfil Institucional del Académico del Años Académico 2019-20 contiene un resumen de la información que se recopila en la Universidad 

de Puerto Rico en sus distintas temáticas. En las distintas tablas encontrará datos de cada una de las unidades del sistema universitario de la UPR.

Tabla 1. Perfil: Datos de Admisiones, matrícula total por género, semestre, tipo de programa, grados, personal docente y no docente, tasas y clasificación Carnegie.

Tabla 2. Matrícula Total, SubGraduada, Graduada segregada por Internacional, Regular, Irregular y Equivalente Regular.

Tabla 3. Matrícula por Programa Académico.

Tabla 4. Grados por Unidad, Género y Tipo de Programa Académico

Tabla 5 Personal Docente y No Docente por Categoría Ocupacional (IPEDS), Carga Académica.

Tabla 6 Personal Docente de Eseñanza a Tiempo Completo por Unidad, Rango y Tipo de Nombramiento.

Persona contacto: Vicepresidenta para Asuntos Académicos

Dirección Postal:  Universidad de Puerto Rico Vicepresidencia de Asuntos Académicos Jardín Botánico Sur 1187 Calle Flamboyán San Juan, P.R. 00926-1117

Dirección física: Universidad de Puerto Rico Administración Central Vicepresidencia de Asuntos Académicos Jardín Botánico Sur 1187 Calle Flamboyán San Juan, P.R. 00926-1117

Teléfono: (787) 250-0000 ext. 3195

Fax: (787) 250-6120

Fuentes de Información: La información presentada en este informe se recopila a través de la Oficinas de Planificación e Investigación Institucional de las unidades del sistema 

universitario de la Universidad de Puerto. En algunos casos obtuvimos información a través del Integrated Postsecondary Education Data System (IPEDS). IPEDS es un sistema de 

encuestas interrelacionadas que realiza anualmente el National Center for Education Statistics (NCES) del Departamento de Educación Federal.  Todas las instituciones de educación 

superior que reciben fondos federales para becas de educación bajo el Título IV tienen que proveer sus datos a través de IPEDS.

Marco legal:  La certificación Número 90 2002-2003 Reorganización de la Oficina del Presidente de la Universidad de Puerto Rico  establece la Vicepresidencia en Asuntos Académicos  y 

en la función 13 establece  "Mantener un sistema de información e investigación institucional que provea un banco de datos dirigidos a facilitar la toma de decisiones a nivel gerencial, 

integrar el flujo de información institucional; proveer apoyo técnico al resto del sistema universitarios y promover el intercambio de estadísticas y proyecciones con otras instituciones de 

educación superior". Además. la Higher Education Act de 1965, según enmendada (20 USC 1094, Section 487(a)(17) and 34 CFR 668.14(b)(19)), requiere que toda institución que recibe 

fondos federales para becas de educación bajo el Título IV provea datos sobre matrícula, egresados, tasas de graduación docencia, entre otros; incluyendo las estadísticas elaboradas por el 

“Integrated Postsecondary Educational Data System” (IPEDS) o cualquier otro sistema de recopilación de datos estadísticos.

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I



Solicitantes Admitidos Matriculados
Primer 

Semestre
Femeninos Masculinos Subgraduada Graduada Regular Irregular

Equivalente 

Regular (FTE)

Segundo 

Semestre
Femeninos Masculinos Subgraduada Graduada Regular Irregular

Equivalente 

Regular (FTE)

Recinto de Rio Piedras 5,798          2,830        2,217             14,395     8,991                5,404          11,254          3,141        12,254       2,141     13,429        13,194    8,231         4,963         10,388          2,806      10,080   3,114     11,549         

Recinto Universitario de Mayagüez 3,291          2,529        1,928             12,954     5,961                6,993          12,099          855           11,953       1,001     12,528        12,116    5,576         6,540         11,282          834         11,027   1,089     11,671         

Recinto de Ciencias Médicas 2,207       1,464                743              329               1,878        2,094          113        2,132          1,457      1,047         410             299               1,158      1,353     104        1,388            

UPR en Cayey 809             710           561                2,883       1,880                1,003          2,883            2,655          228        2,769          2,691      1,754         937             2,691            2,393     298        2,542            

UPR en Humacao 1,641          793           711                3,218       2,053                1,165          3,218            2,940          278        3,097          2,965      1,907         1,058         2,965            2,603     362        2,723            

UPR en Aguadilla 891             648           621                2,762       1,499                1,263          2,762            2,522          240        2,648          2,498      1,351         1,147         2,498            2,189     309        2,354            

UPR en Arecibo 1,868          933           726                3,545       2,131                1,414          3,545            3,301          244        3,435          3,338      2,018         1,320         3,338            3,007     331        3,199            

UPR en Bayamón 3,753          1,096        890                3,937       2,008                1,929          3,937            3,444          493        3,703          3,536      1,793         1,746         3,536            3,003     536        3,328            

UPR en Carolina 2,791          761           569                3,014       1,852                1,162          3,014            2,231          783        2,652          2,749      1,714         1,035         2,749            1,954     795        2,365            

UPR en Ponce 1,561          1,146        513                2,540       1,463                1,077          2,540            2,381          159        2,465          2,314      1,332         982             2,314            2,012     212        2,216            

UPR en Utuado 468             295           165                675           337                   338              675               618             57          647              554         279            275             575               501        53          527               

TOTAL 22,871        11,741     8,901             52,130     29,639              22,491        46,256          5,874        46,393       5,737     49,505        47,412    27,002       20,413       42,635          4,798      40,122   7,203     43,862         

Total Femenino Masculino Enseñanza Administrativo No Docente Total Retención Graduación

Recinto de Rio Piedras 2,521          1,519     1,002          1,066       199                   1,197          2,462            84             56               

Recinto Universitario de Mayagüez 1,789          907         882             547           302                   1,592          2,139            89             53               

Recinto de Ciencias Médicas 813             560         253             989           171                   1,249          2,409            

UPR en Cayey 552             356         196             140           32                     285              457               82             52               

UPR en Humacao 586             390         196             247           35                     320              602               91             57               

UPR en Aguadilla 463             228         235             177           22                     192              391               77             46               

UPR en Arecibo 668             443         225             235           39                     245              519               82             54               

UPR en Bayamón 501             285         216             191           32                     239              462               79             51               

UPR en Carolina 590             373         217             177           28                     166              371               80             42               

UPR en Ponce 459             288         171             164           25                     234              423               80             44               

UPR en Utuado 161             94           67                55             23                     122              200               60             18               

TOTAL 9,103          5,443        3,660             3,988       908                   5,841          10,435          

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Estudiantes Nuevos

Unidades

Año Académico 2019-2020

Master's colleges and Universities

Special focus Institutions Medical Schools and Medical Centers

Unidades Clasificación Carnegie

Grados 2108-19 Personal Tasas

Research Universities

de Escuela Superior
Matrícula

Perfil Institucional de la UPR

Oficina de Investigación Institucional

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Universidad de Puerto Rico

Administración Central

Fuente de Información: Vicepresidencias para Asuntos Académicos, Administración Central, UPR.

Fecha: junio/2020

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Baccalaureate Colleges - Diverse Fields

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I Tabla 1



Total Femenino Masculino
Total 

Subgra duada
Regular Irregular

FTE 

Subgraduado

Total 

Graduada
Regular Irregular FTE Graduado

Nuevo Ingreso 

Escuela Superior

Recinto de Rio Piedras 14,395    8,990       5,405                     11,254 9,915       1,339     10,698                     3,141 2,339    802        2,875             2,217                    

Recinto Universitario de Mayaguez 12,954    5,961       6,993                     12,099 11,171    928        11,706                         855 782       73          822                 1,928                    

Recinto de Ciencias Médicas/1 2,207       1,464       743                              329 318          11          322                          1,878 1,776    102        1,810             -

UPR en Cayey 2,883       1,879       1,004                       2,883 2,655       228        2,769               561                       

UPR en Humacao 3,218       2,053       1,165                       3,218 2,940       278        3,097               711                       

UPR en Aguadilla 2,762       1,499       1,263                       2,762 2,522       240        2,648               621                       

UPR en Arecibo 3,545       2,131       1,414                       3,545 3,301       244        3,435               726                       

UPR en Bayamón 3,937       2,008       1,929                       3,937 3,444       493        3,703               890                       

UPR en Carolina 3,014       1,852       1,162                       3,014 2,231       783        2,652               569                       

UPR en Ponce 2,540       1,463       1,077                       2,540 2,381       159        2,465               513                       

UPR en Utuado 675          337           338                              675 618          57          647                  165                       

        TOTAL 52,130  29,637   22,493    46,256         41,496  4,760   44,142          5,874     4,897  977      5,507           8,901                

Universidad de Puerto Rico

Administración Central

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Oficina de Investigación Institucional

Distribución de Matrícula Total por Género; Subgraduada, Graduada por  Regular, Irregular y Equivalente Regular y Nuevo Ingreso de Escuela Superior

Primer Semestre - Año Académico  2019-20

Unidades 

 2019-20

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I Tabla 2



Asociados Bachillerato
Post 

Bachillerato
Maestría

Post 

Graduado
Doctorado

Primer Nivel 

Profesional

Certificados 

Post DMD

Total 

Graduado

Programa General 

/ Mejora

Decep / 

Nocturno
Otros ²

Recinto de Rio Piedras 14,395    8,990       5,405       - 11,254         22                 1,707      8               840            564                - 3,141       - - -

Recinto Universitario de Mayaguez 12,954    5,961       6,993       - 11,878         -                674         -           181            -                 -               855          - - 221       

Recinto de Ciencias Médicas ¹ 2,207      1,464       743           68             261               58                 668         22             231            850                49                 1,878       - - N/A

UPR en Cayey 2,883      1,879       1,004       - 2,840            25                           - 18         

UPR en Humacao 3,218      2,053       1,165       172           2,891            32            123       

UPR en Aguadilla 2,762      1,499       1,263       226           2,230            21                           - 279       

UPR en Arecibo 3,545      2,131       1,414       249           3,184            23                           - 89         

UPR en Bayamón 3,937      2,008       1,929       143           3,615            40                           94            45         

UPR en Carolina 3,014      1,852       1,162       515           2,371            - - 128       

UPR en Ponce 2,540      1,463       1,077       161           2,049            269                         21            40         

UPR en Utuado 675          337          338           378           254               4                             - 39         

TOTAL 52,130  29,637   22,493   1,912      42,827       80               3,049    30           1,252      1,414          49              5,874     382                      147        982     

Femenino Masculino

 Programa Académico

PRIMER Semestre - Año Académico 2019-20

Unidades Total

Universidad de Puerto Rico

Administración Central

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Oficina de Investigación Institucional

Matricula Total por Programa Académico

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I Tabla 3



Post 

Bachillerato

Post 

Graduado

Post 

Doctoral
Asociados Bachillerato Maestría Doctorado

Primer 

Nivel 

Profesional
Recinto de Rio Piedras 2,521   1,519        1,002        3                   4               - 1,852           405         84              173             2,521   
Recinto Universitario de Mayagüez 1,789   907           882           1,565           204         20              1,789   
Recinto de Ciencias Médicas 813       560           253           67                 23             14          45             124              301         14              225             813       
UPR en Cayey 552       356           196           552              552       
UPR en Humacao 586       390           196           60             526              586       
UPR en Aguadilla 463       228           235           59             404              463       
UPR en Arecibo 668       443           225           67             601              668       
UPR en Bayamón 501       285           216           11             490              501       
UPR en Carolina 590       373           217           50             540              590       
UPR en Ponce 459       288           171           60             399              459       

UPR en Utuado 161       94             67             110           51                 161       

Total 9,103  5,443      3,660     70              27           14        462        7,104        910       118          398           9,103  

Universidad de Puerto Rico

Grados  Desglosados por Unidad, Género y Tipo de Programa Académico

Unidades Total Femenino Masculino

GRADOS

Total

Administración Central

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Oficina de Investigación Institucional

Año Académico 2018-19

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I Tabla 4



Unidad / Tipo de  Nombramiento All Catedradico Asociado Asistente Instructor No Disponible

Total 2,897                     1,407                     570                        596                        322                        2                             

Permanente 1,923                     1,293                     423                        183                        23                           1                             

Probatorio 169                        16                           53                           88                           12                           -                         

Contrato 805                        98                           94                           325                        287                        1                             

Recinto de Rio Piedras 723                        416                        98                           136                        71                           2                             

Permanente 551                        413                        96                           35                           6                             1                             

Probatorio 24                           -                         2                             22                           -                         -                         

Contrato 148                        3                             -                         79                           65                           1                             

Recinto Universitario de Mayagüez 483                        318                        90                           75                           -                         -                         

Permanente 390                        313                        71                           6                             -                         -                         

Probatorio 31                           1                             19                           11                           -                         -                         

Contrato 62                           4                             -                         58                           -                         -                         

Recinto de Ciencias Médicas 560                        274                        132                        132                        22                           -                         

Permanente 264                        184                        61                           18                           1                             -                         

Probatorio 62                           15                           16                           27                           4                             -                         

Contrato 234                        75                           55                           87                           17                           -                         

University of Puerto Rico-Cayey 125                        35                           49                           33                           8                             -                         

Permanente 68                           34                           8                             26                           -                         -                         

Probatorio 14                           -                         7                             7                             -                         -                         

Contrato 43                           1                             34                           -                         8                             -                         

University of Puerto Rico-Humacao 282                        98                           45                           62                           77                           -                         

Permanente 155                        97                           45                           13                           

Probatorio 9                             -                         -                         7                             2                             -                         

Contrato 118                        1                             -                         42                           75                           -                         

University of Puerto Rico-Aguadilla 176                        58                           25                           36                           57                           -                         

Permanente 92                           58                           23                           9                             2                             -                         

Probatorio 1                             -                         1                             -                         -                         -                         

Contrato 83                           -                         1                             27                           55                           -                         

University of Puerto Rico-Arecibo 170                        86                           40                           23                           21                           -                         

Permanente 127                        72                           34                           18                           3                             -                         

Probatorio 6                             -                         2                             3                             1                             -                         

Contrato 37                           14                           4                             2                             17                           -                         

University of Puerto Rico-Bayamón 174                        56                           43                           50                           25                           -                         

Permanente 130                        56                           41                           30                           3                             -                         

Probatorio 6                             -                         2                             3                             1                             -                         

Contrato 38                           -                         -                         17                           21                           -                         

University of Puerto Rico-Carolina 89                           26                           21                           20                           22                           -                         

Permanente 60                           26                           21                           11                           2                             -                         

Probatorio 9                             -                         -                         5                             4                             -                         

Contrato 20                           -                         -                         4                             16                           -                         

University of Puerto Rico-Ponce 72                           25                           21                           17                           9                             -                         

Permanente 58                           25                           18                           10                           5                             -                         

Probatorio 5                             -                         3                             2                             -                         -                         

Contrato 9                             -                         -                         5                             4                             -                         

University of Puerto Rico-Utuado 43                           15                           6                             12                           10                           -                         

Permanente 28                           15                           5                             7                             1                             -                         

Probatorio 2                             -                         1                             1                             -                         -                         

Contrato 13                           -                         -                         4                             9                             -                         

Universidad de Puerto Rico

Administración Central

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Oficina de Investigación Institucional

Resumen del Personal de Enseñanza  a Tiempo Completo por Unidad, Rango Académico y  Tipo de  Nombramiento
Año Académico 2019-2020

Patrono con Igualdad de Oportunidades en el Empleo M/M/V/I Tabla 6



M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM M F SUM

TOTAL 4,987  5,613  10,579  1,263  1,300  2,563  1,388  1,160  2,548  912       1,497    2,409    255  219  454  194  228  422  90    125  214  228  291  519  210  232  442  171  214  385  181  242  423  95    105  200  

Instructional, research and public service 1,781  1,791  3,572    571     593     1,164  435     317     752     477       531       1,008    73    74    147  -   -   -   100  143  243  93    110  203  -   -   -   -   -   -   32    23    55    

Instructional staff 1,786  1,759  3,545    542     524     1,066  330     199     529     471       518       989       71    71    142  35    48    83    97    138  235  89    104  193  46    43    89    73    91    164  32    23    55    

Research 128     108     236        17        13        30        40        35        75        6            13         19         9       3       12    2       4       6       1       1       2       -   -   -   53    39    92    -   -   -   -   -   -   

Public service 84        151     235        12        56        68        65        83        148     -        -        -        1       2       3       -   -   -   2       4       6       4       6       10    -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum 

Technicians/Student and Academic Affairs and Other Education Services
249     291     540        54        62        116     104     91        195     55         80         135       16    26    42    -   -   -   9       9       18    9       5       14    1       13    14    -   -   -   1       5       6       

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum Technicians 82        95        176        46        38        84        7          23        30        8            8            16         7       14    21    -   -   -   4       7       10    -   -   -   9       5       14    -   -   -   -   -   -   1       -   1       

Archivists, Curators, and Museum Technicians 6          9          15          1          3          4          -      -      -      1            -        1            -   2       2       -   -   -   -   -   -   4       4       8       -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Librarians 16        34        50          1          2          3          2          11        13        3            3            6            3       3       6       1       2       3       3       4       7       -   -   -   1       4       5       2       4       6       -   1       1       

Library Technicians 74        83        157        44        33        77        5          12        17        4            5            9            5       8       13    1       2       3       4       3       7       4       4       8       -   5       5       5       7       12    2       4       6       

Student and Academic Affairs and Other Education Services 141     147     288        8          24        32        97        68        165     17         14         31         2       3       5       2       5       7       5       10    15    2       2       4       5       1       6       -   4       4       3       16    19    -   -   -   

Education, Training and Library Occupations 30         58         88         -   -   -   -   -   -   

     Research Staff (No Docentes) 9            41         50         -   -   -   -   -   -   

Management 298     384     682        99        100     199     35        42        77        41         110       151       12    14    26    21    22    43    8       12    20    24    18    42    12    17    29    17    13    30    20    22    42    9       14    23    

Business and Financial Operations 170     166     336        16        31        47        80        35        115     33         36         69         9       9       18    7       8       15    4       10    14    5       9       14    4       11    15    5       5       10    4       7       11    3       5       8       

Computer, Engineering, and Science 210     196     406        48        36        84        18        37        55        45         43         88         12    13    25    19    9       28    13    13    26    12    10    22    14    9       23    15    5       20    10    10    20    4       11    15    

Community Service, Legal, Arts, and Media 35        67        102        2          4          6          8          10        18        8            16         24         3       2       5       5       11    16    -   3       3       4       9       13    -   2       2       3       7       10    2       2       4       -   1       1       

Healthcare Practioners and Technical 195     204     399        14        10        24        134     43        177     25         124       149       10    1       11    1       10    11    1       3       4       7       5       12    1       3       4       1       2       3       -   2       2       1       1       2       

Service 473     248     721        191     79        270     28        14        42        67         65         132       46    8       54    35    16    51    4       2       6       22    30    52    34    6       40    13    12    25    14    7       21    19    9       28    

Sales and related 69        506     575        -      -      -      69        459     528     -        -        -        -   43    43    -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   4       4       -   -   -   -   -   -   

Office and Administrative Support 590     1,333  1,923    100     371     471     302     16        318     67         446       513       58    64    122  15    91    106  14    61    75    3       53    56    17    69    86    -   56    56    11    70    81    3       36    39    

Natural Resources, Construction, and Maintenance 507     36        543        130     13        143     55        1          56        76         5            81         52    4       56    40    -   40    34    4       38    35    3       38    24    -   24    13    2       15    32    4       36    16    -   16    

Production, Transportation, and Material Moving 213     98        311        38        1          39        120     95        215     9            -        9            10    -   10    10    -   10    3       -   3       7       2       9       2       -   2       3       -   3       5       -   5       6       -   6       

Full Time 3,826  4,351  8,251    1,065  1,086  2,151  1,155  980     2,135  632       1,233    1,865    236  203  419  73    59    132  83    116  200  197  214  411  187  197  384  116  172  381  -   -   -   82    91    173  

Instructional, research and public service 1,308  1,287  2,688    417     401     818     407     295     702     241       336       577       65    65    130  -   82    95    177  73    75    148  -   -   93    -   -   -   23    20    43    

Instructional staff 1,239  1,164  2,403    390     333     723     304     179     483     235       325       560       63    62    125  -   80    90    170  69    69    138  46    43    89    29    43    72    23    20    43    

Research 65        64        129        15        12        27        38        33        71        6            11         17         2       3       5       1       2       3       1       1       2       -   -   -   2       2       4       -   -   -   -   -   -   

Public service 82        149     231        12        56        68        65        83        148     -        -        -        -   -   -   -   1       4       5       4       6       10    -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum 

Technicians/Student and Academic Affairs and Other Education Services
123     197     300        48        59        107     13        33        46        27         48         75         15    26    21    -   9       8       17    9       5       14    1       13    14    -   -   -   1       5       6       

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum Technicians 76        89        145        40        36        76        9          21        30        8            8            16         7       13    -   3       6       9       -   9       5       14    -   -   -   -   -   -   -   

Archivists, Curators, and Museum Technicians 6          9          15          1          3          4          -      -      -      1            -        1            -   2       2       -   -   4       4       8       -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Librarians 16        31        47          1          2          3          2          11        13        3            3            6            3       2       5       1       2       3       3       3       6       -   -   -   1       4       5       2       3       5       -   1       1       

Library Technicians 65        73        138        38        31        69        7          10        17        4            5            9            4       6       10    1       2       3       4       3       7       4       4       8       -   5       5       2       3       5       1       4       5       

Student and Academic Affairs and Other Education Services 44        76        120        8          23        31        4          12        16        16         13         29         1       3       4       2       1       3       5       10    15    2       2       4       5       1       6       -   4       4       1       7       8       -   

Education, Training and Library Occupations 3            27         30         -   

     Research Staff (No Docentes) 9            38         47         -   

Management 354     398     752        98        99        197     97        67        164     41         105       146       12    13    25    20    21    41    8       12    20    22    17    39    11    17    28    17    13    30    19    20    39    9       14    23    

Business and Financial Operations 115     168     283        14        31        45        32        41        73        33         35         68         7       8       15    7       8       15    4       9       13    4       8       12    4       11    15    4       5       9       4       7       11    2       5       7       

Computer, Engineering, and Science 253     176     429        45        33        78        75        33        108     42         37         79         12    12    24    18    8       26    10    11    21    12    10    22    13    9       22    14    4       18    8       9       17    4       10    14    

Community Service, Legal, Arts, and Media 35        85        120        2          4          6          14        32        46        8            15         23         3       2       5       4       10    14    -   3       3       2       7       9       -   2       2       2       7       9       -   2       2       -   1       1       

Healthcare Practioners and Technical 51        154     205        13        10        23        5          9          14        25         114       139       3       1       4       -   8       8       1       2       3       1       3       4       1       3       4       1       1       2       -   2       2       1       1       2       

Service 531     230     761        160     71        231     130     38        168     60         61         121       46    8       54    33    13    46    4       2       6       20    8       28    34    6       40    13    11    24    14    7       21    17    5       22    

 Sales and related -      4          4            -      -      -      -      1          1          -        -        -        -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   3       3       -   -   -   -   

Office and Administrative Support 293     1,692  1,985    100     364     464     61        414     475     65         440       505       11    64    75    10    73    83    13    59    72    3       53    56    16    69    85    -   56    56    11    70    81    3       30    33    

Natural Resources, Construction, and Maintenance 702     47        750        130     13        143     266     16        282     72         4            76         52    4       56    32    -   32    32    2       35    35    3       38    24    -   24    12    1       13    31    4       35    16    -   16    

Production, Transportation, and Material Moving 146     4          150        38        1          39        55        1          56        9            -        9            10    -   10    9       -   9       3       -   3       7       2       9       2       -   2       3       -   3       4       -   4       6       -   6       

Part Time 747     802     1,646    198     214     412     120     95        215     280       264       544       19    16    35    56    80    136  7       7       14    31    77    108  23    35    58    -   -   97    -   -   -   13    14    27    

Instructional, research and public service 473     504     1,065    154     192     346     28        22        50        236       195       431       8       9       17    -   18    48    66    20    35    55    -   -   88    -   -   -   9       3       12    

Instructional staff 597     632     1,229    152     191     343     26        20        46        236       193       429       7       9       16    35    48    83    17    48    65    20    35    55    51    37    88    44    48    92    9       3       12    

Research 6          7          13          2          1          3          2          2          4          -        2            2            1       -   1       1       2       3       -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Public service -      -      -        -        -        -   

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum 

Technicians/Student and Academic Affairs and Other Education Services
37        38        75          6          3          9          1          1          2          28         32         60         1       2       3       -   1       -   1       -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   

Librarians and Library Technicians/Archivists, Curators, and Museum Technicians 9          3          12          6          2          8          1          -      1          -        -        -        -   -   -   1       -   1       -   1       1       -   -   -   -   -   -   -   -   -   1       -   1       

Archivists, Curators, and Museum Technicians -      -      -      -   

Librarians -      2          2            -      -      -      -      -      -      -        -        -        -   1       1       -   -   -   -   -   -   -   -   -   1       1       -   -   

Library Technicians 10        6          16          6          2          8          1          -      1          -        -        -        -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   3       4       7       -   -   

Student and Academic Affairs and Other Education Services 5          18        23          -      1          1          -      1          1          1            1            2            1       1       2       -   4       4       -   1       1       -   -   -   -   -   -   2       9       11    1       -   1       

Education, Training and Library Occupations 27         31         58         -   

     Research Staff (No Docentes) -        3            3            -   

Año Académico 2019-2020

Categoría Ocupacional (IPEDS)

Universidad de Puerto Rico

Administración Central

Vicepresidencia en Asuntos Académicos

Oficina de Investigación Institucional

Resumen del Personal por Unidad, Categoría Ocupacional (IPEDS) y Carga Aacdémica

UPR en Ponce UPR en UtuadoUPR en Bayamón UPR en CarolinaUPR en Humacao UPR en Aguadilla UPR en AreciboSistema UPR Recinto de Rio Piedras Recinto de Mayagüez Recinto de Cs. Médicas UPR en Cayey
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Management 9          12        21          1          1          2          3          1          4          -        5            5            1       2       3       1       1       2       -   1       -   1       1       -   1       1       2       3       -   -   -   

Business and Financial Operations 8          5          13          2          -      2          5          2          7          -        1            1            -   -   -   -   -   -   -   1       1       -   -   -   -   1       1       2       -   -   -   -   -   -   

Computer, Engineering, and Science 23        20        43          3          3          6          4          5          9          3            6            9            2       1       3       1       1       2       3       2       5       2       1       3       1       -   1       1       -   1       2       1       3       1       -   1       

Community Service, Legal, Arts, and Media 7          7          14          -      -      -      3          1          4          -        1            1            -   1       1       1       1       2       1       1       2       -   -   -   -   1       1       2       -   2       -   1       1       

Healthcare Practioners and Technical 6          20        26          1          -      1          4          5          9          -        10         10         -   1       1       1       2       3       -   1       1       -   -   -   -   -   1       1       -   -   -   -   -   -   

Service Occupations 77        31        108        31        8          39        28        13        41        7            4            11         7       -   7       2       3       5       2       2       4       -   -   -   -   1       1       -   -   -   -   

Sales and related -      -      -      -        -        -        -   

Office and Administrative Support 26        85        111        -      7          7          8          45        53        2            6            8            -   -   -   5       18    23    1       2       3       6       2       8       1       -   1       1       1       2       -   -   -   2       4       6       

Natural Resources, Construction, and Maintenance 53        24        77          -      -      -      36        -      36        4            1            5            -   -   -   8       -   8       2       1       3       2       22    24    -   -   -   -   -   -   1       -   1       -   

Production, Transportation, and Material Moving 49        49        98          -      -      -      -      -      -      -        -        -        47    43    90    1       -   1       -   -   -   -   -   -   -   1       -   1       -   6       6       
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